О внесении дополнения в приказ Министра финансов Республики Казахстан от 16
июня 2021 года № 574 "Об утверждении Типовых правил проведения внешнего
контроля качества аудиторских организаций, в том числе критериев проверок
аудиторских и профессиональных организаций"

Приказ Министра финансов Республики Казахстан от 12 марта 2025 года № 117.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 12 марта 2025 года №
35806
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра финансов Республики Казахстан от 16 июня 2021 годаприказ
№ 574 "Об утверждении Типовых правил проведения внешнего контроля качества
аудиторских организаций, в том числе критериев проверок аудиторских и
профессиональных организаций" (зарегистрирован в Реестре государственной
регистрации нормативных правовых актов под № 23080) следующее дополнение:
       проведения внешнего контроля качества аудиторских Типовые правила
организаций, в том числе критерии проверок аудиторских и профессиональных
организаций, утвержденные указанным приказом:
      дополнить приложением согласно  к настоящему приказу.приложению
      2. Департаменту методологии бухгалтерского учета, аудита и оценки Министерства
финансов Республики Казахстан в установленном законодательством Республики
Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства финансов
Республики Казахстан после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент
юридической службы Министерства финансов Республики Казахстан сведений об
исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра финансов Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр финансов
Республики Казахстан М. Такиев

Приложение к приказу
Министр финансов

 Республики Казахстан
от 12 марта 2025 года № 117

Приложение
к Типовым правилам

проведения внешнего контроля
качества аудиторских организаций,

в том числе критерии проверок
аудиторских

и профессиональных организаций
№ Формулировка оценки Оценка

1.

Деятельность аудиторской
организации достаточна для
обеспечения качества аудита на
должном уровне и направлена на
соблюдение требований
Международных стандартов
аудита и Кодекса этики (далее –
МСА и КЭ)

5

2.
Аудиторская организация во всех
существенных аспектах соблюдает
требования МСА и КЭ

4

3.

Аудиторской организации, в связи
с наличием выявленных
недостатков, следует провести
организационные реформы для
обеспечения качества аудиторских
услуг. Выявленные недостатки
позволяют говорить о неполном
соблюдении требований МСА и
КЭ

3

4. Аудиторская организация
нарушила требования МСА и КЭ

2

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан